
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403013

Contrato: 110
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Municipio de Tailândia, neste Estado.
Valor Total: 1.099.068,45
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 30/11/2012
Tomada de Preços: 52/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: tv. Vileta, 1427
CEP. 66085-710 - Belem/PATelefone: 9132360672 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403106

Convênio: 15
Exercício: 2012
Objeto: Ampliação da Área Construída da Sede do ICNAB. 
Convênio 15/2012
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 03/07/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO CULTURAL NAGÔ AFRO-
BRASILEIRO - ICNAB
Endereço: Tv Humaitá, 179
CEP. 66083340 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA CP 12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403277

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria torna 
público o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação Concorrência 
Pública Nº. 12/2012 - NULC/SEOP, cujo objeto é a Construção do 
Ginásio Poliesportivo para 5000 pessoas e Santarém, em analise 
a documentação de Habilitação apresentada pelas empresas 
credenciadas em 29/06/2012, decide:
Habilitar as licitantes: PLANO A ENGENHARIA LTDA, MAPE 
NGENHARIA LTDA E MD CONSTRUTORA LTDA. 
Inabilitadas a licitante: CONSTRUTORA NORTE TAPAJOS LTDA 
por não dispor de acervo compatível à complexidade do objeto 
licitado, não atendendo assim o item 6.2.2 do Edital; 
Inabilitadas a licitante: DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA 
LTDA por não dispor de acervo compatível à complexidade do 
objeto licitado, não atendendo assim o item 6.2.2 do Edital; 
Nestes termos decorrido o prazo recursal retornar-se-á a sessão 
para abertura, analise classifi cação de propostas fi nanceiras em 
data a ser publicada no Diário Ofi cial do Estado.
Belém, 2 de julho de 2012
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403281

Contrato: 98
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adaptação de quadras de esporte - Boa 
Esperança, no município de Santarém, neste Estado
Valor Total: 112.653,85

Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 03/07/2012 a 30/12/2012
Tomada de Preços: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403308

O Presidente da Comissão da Licitação desta Secretaria, resolve 
adiar a Sessão de abertura do Processo Licitatório Concorrência 
Pública nº 13/2012, cujo objeto é a Recuperação e Pavimentação 
de Vias Urbanas com CBUQ, no município de Viseu, neste Estado, 
para o dia 12/07/2012, às 10h:00min, no auditório desta 
Secretaria.
Belém/PA, 02 de julho de 2012.
Presidente da Comissão da Licitação desta Secretaria – CPL – 
SEOP.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403331

Contrato: 115
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA VISANDO CONSULTORIA DE IMERSÃO, 
AUDITORIA INTERNA DE VERIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE AS 
NORMAS DE REFERÊNCIA, ASSESSORAMENTO NA CONTRATAÇÃO 
DO ORGANISMO DE CERTIFICAÇÃO, ACOMPANHAMENTO DO 
PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO, COM VISTAS A FACILITAR E 
CONSOLIDAR A CERTIFICAÇÃO ISO-9001/2008.
Valor Total: 44.700,00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 01/10/2012
Convite: 55/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663800000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: Poli e Consultores Associados Ltda
Endereço: Av Prca Isabel, 214
CEP. 22011-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403347

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 35-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1752
CEP. 66080-321 - Belém/PA
Telefone: 9132769259 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403366

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: LOTE 3: Reforma de quadra de esportes, no município de 
Santarém, neste Estado
Valor Total: 146.039,16
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 03/07/2012 a 29/01/2013
Tomada de Preços: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, 00000
CEP. 68170-000 - Juruti/PATelefone: 9335232233 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403142

Convênio: 14
Exercício: 2012
Objeto: Refrigeração do Auditório e Mini-Auditório do Sindicato 
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Oriximiná, neste 
Estado.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 03/07/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRAB. E 
TRABALHADORAS RURAIS DE ORIXIMINÁ.
Endereço: Av José Guerreiro, 1876
CEP. 68270000 - Oriximiná/PA
Complemento: Rua Bráz Antonio Miléo
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403145

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 4/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, 0 km, para 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Entrega do Edital: nos sites http/www.compraspara.pa.go.br, 
http://www.seop.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: ALETH SANTOS ALVARES
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém/PA
Data da Abertura: 13/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663830000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403165

Contrato: 97
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção e Reforma de Banheiros do Teatro Museu da 
Marujada, no Município de Bragança, neste Estado.
Valor Total: 19.298,96
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 01/09/2012
Convite: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132956083 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403167

PORTARIA: 344/2012
Objetivo: REALIZAR OS PROCESSOS DE LICITAÇÕES REFERENTE 
A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES CP 10/2012 E 
GINÁSIO POLIESPORTIVO PARA 5000 PESSOAS CP 12/2012, 
NESSES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/301426 DE 
25/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP-ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
30/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


